EDITAL Nº 20/2024 - RESULTADO PROVISÓRIO/2025

PROCESSO Nº 23106.125762/2024-11

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR

Chamada Pública Interna do PPGE N. 20/2024

EDITAL Nº 26/2024 PDSE/CAPES
CIRCULAR Nº 07/2024 E Nº 07/2024 DIRPG/DPG /DPG

O Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGE torna público o resultado da presente
Chamada:

Ordem Matrícula Pontuação

1º 242103099 62,0
2º 222101838 61,25
3º 231112920 47,5
-  Desclassificado por não atendimento

do item 9.2.2 do Edital 26/2024 da
CAPES.

TABELA DE PONTUAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS)

MATRÍCULA DO(A) CANDIDATO(A): 242103099

1. Plano de Pesquisa e Exposição de Motivos Pontuação Pontuação
total

Relevância acadêmica da temática do projeto de pesquisa e
sua contribuição ao PPG.

0-15 15

Fundamentação teórico-metodológica e adequação dos
objetivos.

0-5 0

Planejamento de metas (produção científica, tecnológica ou
de inovação) com exequibilidade no cronograma

apresentado.

0-5 5

Total (pontuação máxima de 25 pontos) 20

2. Produção intelectual (últimos 4 anos – 2021 a 2024) e
atividades acadêmicas

Quantidade
de Títulos

Pontuação
total

Total (pontuação máxima de 25 pontos) 7

Edital 20/2024 - Resultado Provisório (12308590)         SEI 23106.125762/2024-11 / pg. 1

3. Instituição de Ensino no Exterior e Supervisor Pontuação Pontuação
total

3.1 Relevância da Instituição de Ensino de destino na área
de Educação

0-10

10

3.2 Reconhecimento acadêmico do supervisor e sua equipe.
0-10

10

3.3 Existência de acordo de Cooperação entre a Instituição
de Ensino de destino e a UnB

0-15

15

Total (pontuação máxima de 35 pontos)
35

Total Geral (pontuação máxima de 100 pontos) 62

MATRÍCULA DO(A) CANDIDATO(A): 222101838

1. Plano de Pesquisa e Exposição de Motivos Pontuação Pontuação
total

Relevância acadêmica da temática do projeto de pesquisa e
sua contribuição ao PPG.

0-15 15

Fundamentação teórico-metodológica e adequação dos
objetivos.

0-5 5

Planejamento de metas (produção científica, tecnológica ou
de inovação) com exequibilidade no cronograma

apresentado.

0-5 3

Total (pontuação máxima de 25 pontos) 23

2. Produção intelectual (últimos 4 anos – 2021 a 2024) e
atividades acadêmicas

Quantidade
de Títulos

Pontuação
total

Total (pontuação máxima de 25 pontos)
3,25

3. Instituição de Ensino no Exterior e Supervisor Pontuação Pontuação
total

3.1 Relevância da Instituição de Ensino de destino na área
de Educação

0-10

10

3.2 Reconhecimento acadêmico do supervisor e sua equipe.
0-10

10

3.3 Existência de acordo de Cooperação entre a Instituição
de Ensino de destino e a UnB

0-15

15

Total (pontuação máxima de 35 pontos)
35

Total Geral (pontuação máxima de 100 pontos)
61,25

MATRÍCULA DO(A) CANDIDATO(A): 231112920

1. Plano de Pesquisa e Exposição de Motivos Pontuação Pontuação
total

Relevância acadêmica da temática do projeto de pesquisa e
sua contribuição ao PPG.

0-15 15

Fundamentação teórico-metodológica e adequação dos
objetivos.

0-5 5

Planejamento de metas (produção científica, tecnológica ou
de inovação) com exequibilidade no cronograma

apresentado.

0-5 5

Edital 20/2024 - Resultado Provisório (12308590)         SEI 23106.125762/2024-11 / pg. 2

Total (pontuação máxima de 25 pontos) 25

2. Produção intelectual (últimos 4 anos – 2021 a 2024) e
atividades acadêmicas

Quantidade
de Títulos

Pontuação
total

Total (pontuação máxima de 25 pontos) 2,5

3. Instituição de Ensino no Exterior e Supervisor Pontuação Pontuação
total

3.1 Relevância da Instituição de Ensino de destino na área
de Educação

0-10

10

3.2 Reconhecimento acadêmico do supervisor e sua equipe.
0-10

10

3.3 Existência de acordo de Cooperação entre a Instituição
de Ensino de destino e a UnB

0-15

0

Total (pontuação máxima de 35 pontos)
20

Total Geral (pontuação máxima de 100 pontos)
47,5

Brasília, 24 de janeiro de 2025.

Comissão
Prof.ª Dr.ª Cristina Massot Madeira Coelho – PPGE/FE (Presidente)

Prof.ª Dr.ª Magda de Lima Lúcio (FACE/ membro externo)
Hamanda Maiara Nascimento Pontes – PPGE/FE (membro discente)

Documento assinado eletronicamente por Hamanda Maiara Nascimento
Pontes, Usuário Externo, em 24/01/2025, às 18:38, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Cristina Massot Madeira Coelho,
Professor(a) de Magistério Superior do Departamento de Teoria e
Fundamentos da Faculdade de Educação, em 24/01/2025, às 18:43, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Magda de Lima Lucio,
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação do Departamento de
Gestão de Políticas Públicas da FACE, em 24/01/2025, às 18:45, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12308590 e o código CRC 130475C3.

Referência: Processo nº 23106.125762/2024-11 SEI nº 12308590

Edital 20/2024 - Resultado Provisório (12308590)         SEI 23106.125762/2024-11 / pg. 3

	Edital 20/2024 - Resultado Provisório (12308590)